G 2

20 Quid

- 20 Quid Aletriomantia.
 21 Iamblichus Aletriomantia vſus.
 22 Attingani seu Zigeuni.
 23 Magiæ & Incantationum maximus & frequentissimus vſus in Aegypto.
 24 Attingani in Romano Imperio non feruntur.

Arioli sunt, qui diuinant, & in cristallo, speculo, vel vitro polito, Diabolum consulunt: qui de rebus furto sublatis vel amissis, & ad quæstiones propositas, nonnunquam verè, ut mentienti sibi fides habeatur, aut si ignorat verum, per enigmata respondet. Horum Ariolorum mentionem facit Moïses Leuit. 19. & Deut. 18. & Imperator in l. 5. Nemo Ariolum consulat. Germanicè nominantur Warsager vel potius Lügensager: Plura enim mendacia, quam vera proferunt & sèpè furti aut alterius sceleris notam ijs inurunt, qui innocentissimi sunt. Noui quendam, qui cùm ab Ariolo indicatus, quasi gemma pretiosum in ædibus cuiusdam fuisset furatus, suspensus fuit: & post dies non ita multos, gemma amissum, ancillæ in cubiculo invenerunt. Refert Augustin^o Lerchemer historiam de rustico quodam Misnico, qui pecuniam vesicæ suis inclusam domum attulerat, & scamno fortè imposuerat. Post abijt. Interea sus domestica vesicam complicatam abripiens devoravit: Sues namque famis cum sint impatiētes, aliquando proprios devorant porellos. Vir rediens, pecuniam non inuenit, vxorem quærit, quam se vidisse negat. Miratur, tristatur, & vicinis factum narrat, qui vt diuinatricem in vicinia habitantem consulat, suadent. Adit illam: hæc in ædium limine eum consistere, nec à linea creta notata discedere iubet. Vetula cubiculum ingreditur, & Diabolum alloquitur,

vir

vir ponè pedetentim maleficam sequitur, & ante ostium cubiculi subsistit, & quid moliatur diuinatrix, accuratè observat. Vetus in repositum introspiciens, alloquitur Diabolum his verbis : Quidam N. pecuniam suam nuper domum reversus amisit, dic quis habeat? Respondit Diabolus ex arca, Sus devoravit: Tu verò dicas, Coniugem eius, vt cum Sacerdote amasio illam consumeret, abstulisse. Accepto responso, ille discessit, & vxori, alijsque quid factum, narrat. Horum suasu, suem mactat, & amissam pecuniam inuenit. De quo Magistratus certior factus, anum tanquam truculentam diffamatricem, quæ haud dubiè similia perpetrauerat, supplicio capitali affecit. Moliebatur enim discordiam inter coniuges, vt maritus aut coniugem, aut sacerdotem, aut ambos interficeret: sed Deo sic disponente, in malum istud alijs paratum ipsa incidit. Ita Satan homines decipit, sciebat enim virum interrogantem ad cubiculum hæc omnia obseruare: Ideoque talia inter se pugnantia respondebat, modo vt illam vita priuaret. Hinc August. de divinat. Dæmonum : Multa Satan suis prædictit, quæ ipse facturus est, quoniam copiam sibi à Deo concessam nouit. In multis verborum ac sententiarum ambiguitate ludit, vel volens vt decipiatur, vel ignorans ea, de quibus consulitur, vt quocunque modo res cadat, divinus habetur, sicut Crœso prædictit futurum, vt si cum exercitu fluuium Halin traijceret, magnum imperium everteret, sed non addidit, suūmne, an alienum. Cognoscit quoque ac videt omnia facta, & alia huiusmodi crimina, licet occultissima sint. Quidā 6 Monachi in Monasterio N. thesaurum ex templo amiserant, cùm autem furem nullibi indagare & exquirere potuissent, Ariolum quandam consuluerunt. Hic respondit, illum ipsum Sacilegum, eiusdem farinę hominem Magum esse, truncum ipsius quidem apparere, caput autem videri non posse: sic Diabo-

lus Diabolum deludit, ex oculo quoque excusso hodiè fur co-
 7 gnoscitur. Primum leguntur Psalmi cum Letania: deinde
 formidabilis subsequitur oratio ad Deum patrem & Christum,
 item exorcismus in furem: hinc in medio ad oculi similitudi-
 nem vestigio, figuræ circularis nominibus barbaris notatae, figu-
 tur clavis æneus triangularis, conditionibus certis consecratis,
 incutiturque malleo cypressino, & dicitur, Iustus es Domine,
 8 & iusta iudicia tua. Tum fur prodetur. VVierus lib.5.cap.5. Ro-
 stochij quidam pecuniam ex incuria in locum quendam sepo-
 suit. Cum autem eam postea inuenire tam citò non potuisset,
 fabrum conuenit, ab eoque petijt, ut oculus furi excuteretur.
 Quo facto statim ipse Dominus, qui fabri Diabolica opera vsus
 9 est, oculum amisit. Gustrouij quidam cochlium argenteum
 amiserat: cum autem furem ex oculo quoque excuslo cognos-
 cere cuperet, fabrum adjit, ab eoque petijt, ut sua arte Magica
 furem oculo priuaret, quod & factum, & statim filiolus illius, q
 cochlium in angulum quendam coniecerat, oculum amisit.
 Dixi suprà in definitione, Ariolos res perditas in cristallis ma-
 10 nifestare posse: Et hanc speciem divinandi nominant veteres
 Cristallomantiam, quæ ex cristallis fabrefactis atque expolitis,
 vel etiam obseisis à Diabolo, depictas notas atque figuræ euen-
 tuum ac rerum inquisitarum, quasi divinans, renunciat.

11 Anno M. D. XXX. Sacerdoti in cristallo thesauros Nori-
 bergæ ostenderat Dæmon: hos cum loco perfonso ante urbem
 quereret Sacerdos, adhibito amico spectatore, & iam in specu
 arcam vidisset, atque ad eam cubantem canem atrum, ingres-
 sus Sacerdos in specum, opprimitur interficiturque, ruente ca-
 12 cumine, & specum rursus complente. Ioachimus Camerari-
 us in libello Plutarchi, de defectu oraculorum scribit. Ciue Nori-
 bergensem aliquando cristallinum annulum emisse, ex quo
 visionem eorum, de quibus consulebatur, percipiebat pueru-
 lus. Verba Camerarii sunt: Consulti aliqui de rebus ignotis, in
 cri-

cristallis conspiciunt ea manifestò, de quibus quæsitum fuit. Cuius rei exemplum non possum facere, quin hoc loco recitè, de narratione, optimi, pietateque & pridentia præstantis viri Lazari Spengleri Norici, non ab alijs audita, sed à se ipso cognita referentis. Fuisse aiebat, sibi notum vnum ex præcipua familia Norinbergæ, virum honestum ac grauem, quem hac in mentione nominatim indicādum non putauimus. Eum quodam tempore venisse ad se, & attulisse in serico pāniculo inuolutam gemmam crystallinam, figura rotundam, & dixisse, donatam sibi illam fuisse à quodam ignoto, qui se ante multos annos de hospitio compellasset, fortè in foro conuentum, quemque ipse domum suam adduxisset; & triduo habuisset secum. Fuisse autem ab illo discedente & relinquente munus hoc, ad significationem grati animi, edictum se, cristalli usum tamē: si qua de re certior fieri vellet, ut promeret cristallum, & puerū marem castum iuberet aspicere, & ex eo percunctaretur, quid cerneret? Fore enim vt de apparentibus puerō visis omnia, q̄ requireret, indicarentur. Atque affirmarat hic, se nulla in re vñquam fuisse deceptum, & mirabilia de puerorum indicijs resciuisse, cùm cæterorum nemo quisquam aliud, quam nitidā & puram gemmam intuendo videret. Quodam tamen tempore cùm grauida ipsius vxor puerū marem gestaret in vtero, illi quoque species in cristallo oblatas. Primò autem omnium formam viri sese exhibere solitam, eo habitu, quo tūm communiter vterentur, in quo insigne esset capitis integumentum, cum fasciolis dependentibus (*cappas nostri veteres laciniosas vocarunt.*) Et ita deinde apparuisse, de quibus interrogatum esset cætera. Explicatisque cunctis, illam rursum viri figuram discessisse, & evanuisse reliqua. Discedentem autem eam, quam diximus figuram viri, visam sèpè urbem perambulare & ingredi in templa. Fuerat autem fama passim dissipata de illis indiciis, ut negantibus aut dissimulantibus suis delictum aliquod vul-

gò mi-

gò minarentur, se relatuos de eo ad illum in cristallo se ostendentem virunculum. Quin etiam compertum est, fuisse à doctis quibusdam de dubitationibus suis in literarum studijs aliquando, nescio quid propositum, & in cristallo lectum. Sed his & alijs huiusmodi compluribus commenioratis, dixit Spenglerus, hunc ad se aliquando venisse cum tali oratione: Arbitrari se tempus esse, vt à cristalli tali vsu tandem abstineret. Nam & sibi iam persuasum, eo ipso non leuiter peccari, & animi perturbati cruciatus grauissimos se diu sanè perpessum esse, itaque decreuisse, se deinceps nihil cum illo experimento velle negotij habere, & tradere nunc ipsi, quod accepisset, de quo meminisse posset, quid sèpè ei demonstrasset, neque nesciret, qui ru-
 13 mores in ciuitate percrebuerint. Permittere autem vt faceret de illo quod collibusset. Tùm Spenglerus (*valde enim superstitiones oderat*) collaudato eo, accepisse se aiebat cristallum & in minutissimas partes contudisse, & vnà cum serico in uolucro
 14 in latrinam abiecisse. Dixi quoque in definitione, Ariolos res perditas in speculo manifestare posse, quæ Catoptromantia dicitur, quæ ex nitidis tergilq; diuinat speculis, in quibus quæ sita-
 rum rerum imagines effictæ redditæ à Diabolo renitentem vi-
 dentur. Vsus ea Didius Julianus Imper. & pleraq; Diaboli mo-
 nita præuidisse, quæ acciderunt, scribitur. Pausanias meminit
 fontis cuiusdam, qui fuit patris Achaicis ante Cereris tem-
 plum: In eum quando, qui ex morbis de vita periclitabantur,
 speculum tenui alligatum funiculo immittebant, seque con-
 templabantur, si effigiem cadaveris conspexissent, extingueba-
 tur: si hominis viui & valentis, conualescerent, & sanitatem re-
 15 cuperabant. Hæc Peucerus. Dixi quoque ex annulis, & hanc speciem Daëtilomantiam nominant, quæ ex annulis vel ad cer-
 tos cœli positus conflatis, vel fascinis Diabolicis consecratis, vel
 16 ab ipsis Dæmonibus occupatis, vaticinatur. Talis fuit annulus Gygis, Lydorum Regis, in quo tanta vis inerat, vt visibilem &
 invi-

invisibilem aliquem reddiderit, iuxta Herodotū. Item vasis vi-
treis, & hæc species Gastromantia dicitur, quæ non voce, sed
picturis responsa expediebat. Statuebantur vasa vitrea, rotun-
da, aquis conferta limpidissimis, & circum collocabantur ac-
censi cerei: cùmque euocatio Dæmonis occulto murmure ab-
soluta, & quæstio recitata esset, adhibebatur puer impollutus,
aut mulier prægnans, quæ vitra accuratè diligenterque intuere-
tur ac circumspiceret, rogaretq; imperaret, & flagitaret respon-
sa: ea tandem imaginibus, quæ per tersam politamque specu-
lorum superficiem, ex aquis, quadam *diuina latrato* refulgebant, Di-
abolus exprimebat. Huic speciei affinis est Lecanomantia, quæ 17
Assyrijs, Chaldæis & Aegyptijs in vsu fuit. In peluim aqua re-
pleteam imponebantur aureæ & argenteæ laminæ, lapidesque
pretiosi, characteribus certis signati: & postquam consueta es-
sent verba pronunciata, quibus Dæmon aduocabatur, profere-
batur quæstio. His peractis, tenuis atq; exilis vox instar sibili, ex
aquis emergebat, referebatq; quæ exposcebat quæstio. Item
Hydromantia, quæ varijs exercebatur modis. Implebatur cya- 18
thus aqua, annulusq; filo suspensus ex digito librabatur in a-
quam, atq; ita conceptis verbis poscebat declaratio vel con-
firmatio rei quæsitæ: si quod proponébatur, verum erat, annu-
lus suo nutu, non impulsus seriebat cyathum constitutis icti-
bus. Hac usum Numam Pompilium, & euocatos in aquam De-
os consuluisse ferunt, vel coniiciebantur in aquam quietam la-
pilli tres, & observabantur gyri ad ambitum corporis continen-
tis diffusi, trifariamq; mixti inter se atq; impliciti. Ex his, vt Ge-
omantia, erui veritatem posse, persuasio vulgi obtinuerat. Item 19
Koskinomantia & Axinomantia, qua ad peruestigados atq; ape-
triēdos occultos scelerū autores, & res alias obscuras explorādas
ac proferendas, incātatores vtuntur. Hanc securi expediunt ro-
tundo palo infixa, aptataq; ad normam ac perpendicularū, & cū
præfatione, ordine enumeratis nominibus eorum, qui in suspi-